THALY KÁLMÁN. 

l ) Sajnálom, de ehhez képest k i kell mondanom, hogy Nagy 
Ivánnak még Kajali Pál halála napját illető állítása is téves; a meny-
nyiben a nevezett kormánytanácsos nem aprii 19-kén, (mint N. I . a 3 7 9 . 
1. mondja,) hanem, mint a legilletékesebb szemtanú: Tornal lyay Ferencz 
oly pontosan tudatja, 1710- ik i nagypénteken, vagyis aprii lS-kán éjjeli 
11 órakor költözött ki az élők sorából. T . K . 
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M I H Á L Y V A J D A A D O M Á N Y L E V E L E A S Z É K E L Y E K N E K . 

Libertás a Michaele Phalaride crudelissimo Siculis Transylvanis, fuso iam 
misere ad Oibinium Andrea Bathoreo, restituta. 

Nos Michael etc. Memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes quibus expedit vniuersis, quod cum in omnibus imperijs 
rebusque publicis duae potissimum res sint, quae Regibus et Priucipibus 
ad stabiliendam potestatem maximum imo praecipuum adiumentum ad-
ferre solent, quarum altera pacis altera belli tempora spectat, nimirum 
ut in pace legibus, bello autem armis imperia sua et subditos tueantur 
et defendant ; quibus solis rebus prisci i l l i Reges et clarissimi utriusque 
temporis viri et summae de se iustitiae opinionem legum administra-
tione, et perennem nomini suo gloriam splendidissimarum victoriarum 
laude compararunt : Nos quoque, qui a compluribus iam annis pro 
salute Reipublicae Christianae contra immanissimos barbaros hostes 
non sane infeliciter arma tractavimus, id semper propositum habuimus, 
ut et in subditos iuxta legum administratione aequitate uteremur, et 
simul armorum praesidio vires hostium non solum propulsare, verum 
etiam Christianos longa iam barbarorum S e r v i t u t e pressos in libertatem 
vindicare possemus. Quam ad rem plurimum conferre nobis visum est, 
si quam bellicosissimas gentcs in usum belli adscisceremus. Inter quas 
Siculorum natio, quae sub ditione Transylvanica magnum terrarum 
tractum incolit, tam priscis quam etiam novissimis temporibus non ulti-
mam bellicae virtutis laudem meruit. 

Proinde cum de reddenda Siculorum genti antiqua libertate, 
quam superioribus annis ob nonnullos rebellionum motus amisisse, ob 
idque ad servilem statum redacti esse dicuntur, Sacrae Caesareae 
Regiaeque Maiestatis benignam voluntatem intellexerimus, ut maiori 
cum alacritate Reipublicae Christianae et patriae inserviant, et ad 
omnem belli molem sustinendam habiliores reddantur, antiquam eis 
libertatem reddendam et restituendam esse duximus. Quare Sacrae Cae-
sareae Regiaeque Maiestatis authoritate publice nobis commissa, et 
nostra quoque, }uam superioribus diebus Transylvania armis in potes-
tatem redacta belli iure consecuti sumus, universos et singulos Siculos 
et incolas sedium Siculicalium, ipsorumque haeredes et posteros succcs-
sorcsque universos de statu et conditione servili nobiliumque potestate 
eximendos, libertandos et manumittendos, idque ipsis annuendum et 
concedenduin duximus, ne cuiusquam alterius praeterquam Regum Hun-
gáriáé et Principum Transylvaniae potestati et dominio subsint, omni-
busque privilegijs, libertatibus et praerogativis, quibus maiores et pro-
genitores eorum, stante antiquiasima libertate, temporibus quondam 
Hungáriáé Regum, specifice autem regnante olim Divo Mathia Rege 
Hungáriáé ac felicis memoriae, ab antiquo usi sunt, ipsi item et posteri 
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coram universi uti, frui et gaudere valeant atque possint, his tamen 
eonditionibus interiectis : 

Primo nimirum, ut ipsi haeredesque et successores eorum universi 
equestris quidem ordinis bonis et ad bellum idoneis equis, gladijs, 
thoracibus, vel clipeis, loricis, hastis, pedites autem pixidibus seu sclo-
petis, securibus, gladijs, alijsque armis et instrumentis militaribus suffici-
enter instructi ad mandata Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, ac 
nostra quoque et successorum nostrorum, ad defensionem regni et ad 
propulsandas hostum vires sine mora armati accurrere, et omnibus bel-
licis expeditionibus tam generalibus quam partialibus interesse, proprijs 
sumptibus usque ad finem expeditionis militare, ac cum extremo vitae 
et fortunarum discrimine fidelem patriae operam navare debeant et sint 
adstricti. 

Secundo. Antiquus et inveteratus mos apud Siculos fuit, quem 
nunc quoque observari volumus, ut scilicet mutato regni principatu, 
novoque Principe electo, aut matrimonium contrahente, apud Siculos 
sextus quisque bos, cui ex consvetudine ad rationem Principis stigma 
inuri consuetum fuit (id vulgo eorum indiomate ökör sütés vocatur) pro 
communi et publica taxa in posterum quoque exigatur. 

Tertio. Eadem consvetudo observabitur, si Principi pro tempore 
constituto primum filius et soboles mascula procreabitur. Idem obserua-
bitur, si Principi post filiam primo aut secundo aut quandocumque 
genitam filius in serie primus nascatur. 

Quarto. Cum autem foeminei sexus conditio inferior liabeatur, si 
filiam genuerit, pro praemissa boum taxa singuli singulos florenos 
solvent. 

Quinto. Ad eundem modum quotcumque tandem liberi, filij aut 
filiae, post primogenitum filium nascantur, in singulorum nativitate sin-
guli duntaxat fioreni per singulos Siculos exigantur. 

Sexto. Si quando tempus baptisandorum liberoruin Principi 
ingruat, eadem omnino taxa singulorum fiorenorum singulis Siculis, 
quemadmodum in reliquis, imponetur. 

Septimo. I n capetiarum quoque exactionibus sicut ab antiquis 
temporibus ita in posterum quoque receptus et inveteratus usus con-
servabitur. 

Quibus ita constitutis Nos, qui D e i benigniate Transylvaniae 
gubcrnationem adepti sumus, praescriptam libertatem cum antiquis 
privilegijs, immunitatibus et praerogativis priscis temporibus in usu 
liabitis, domibus praeterea et quibuslibet haereditatibus Siculicalibus, 
iusto nimirum titulo et legitimo iure possessis, quod felix faustumque 
sit Reipublicae Christianae, annotatis Siculis et incolis Sedium Siculi-
ealium, ipsorumque posteris et successoribus universis, Sacrae Caesareae 
Regiaeque Maiestatis et nostra quoque authoritate, sub praeinsertis 
eonditionibus reddidimus, et restituimus, reddimusque et restituimus per 
praesentium tenorem. I n cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
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praesentes literas nostras pendentis authentici Sigilli munimine robora-
tas cisdein universis ineolis Scdium Siculicalium ipsorumque posteris et 
Sueces so r ibus universi» dementer dandas duximus et concedendas. 
Datum Albae Juliae die 28 . Mensis Novembris Anno 1 5 9 9 . 

Egyszerű másolata a gr. Bánfi-codexben (Bonczidán). 
Közl i : SZABÓ K Á R O L Y . 

M I H Á L Y V A J D A É L E T É H E Z . 

I . 

, 1 5 9 8 . nov. 1. 

Valacho, responsum ad ea, quae ratione Tartarorum principis 
proposuit. 

Rudolphus etc. 
Illustrissime etc. Intelleximus a legato vestro Georgio Ratzio, 

quem ad nos una cum Tartarorum principis legato misistis, queinque 
libenter vidimus, quid nobis significata cupiveritis. Ad ea pro benignissimo 
et inclinatissimo affectu nostro, quo vos complexi sumus, respondemus. 
Gratum nobis accidere, quod ea quae non solum nostris sed et totius 
cbristianitatis rebus expedire iudicatis adeo sincere curae habetis. 

Quae nobis Tartarorum princeps nunciat et per legatura suuin 
offert, quomodo acceperimus, mentemque super ea re nostram aperueri-
mus, ex responsi, quod i l l i mittimus, exemplo bis addito colligetis. 

A d illustrissimum principem Sigismundum quod attinet, cum suos 
ille ad nos internuncios sese missurum scribat, eos expectamus prius-
quain illis de rebus quid certi statuamus. A d eas enim rationes si 
devenictur, quae aequitati consentaneae sint, quaeque deceant, ita animi 
nostri moderationem testaturi sumus, ut nequaquam princeps iustain de 
nobis, qui nullam his mutationibus occasionem dedimus, conquerendi cau-
sam liabiturus sit. Quicquid vero successerit, faciemus quamprirauin 
sciatis. 

x) Mibály vajda, mint tudva van, a székelyek segélyével s jelen-
tékeny részben székely hadakkal és kapitányokkal verte le Báthory 
Endrét. A sellenbeigí csata után elfoglalván Erdélyt s Fehérvárra 
bevonulását tartván i ct. 18-án országgyűlést hirdetett, s az napon 
melyen azt bezárta adta ki a fennebbi adománylevelet. U g y látszik, 
hogy nem ez volt az egyetlen adománylevél, melyet a székelyeknek 
adott. Ungnad Dávid 1 6 0 0 . decz. 14-ikén kelt levele szerént Rudolf 
nevében adott egy adománylevelet a székelyeknek, melyen Rudolf aláirá-
sát Örmény Péter utánozta s melyhez a pecsétet Rudolf egy más leveléről 
vette le. (L . Erdélyi Országgyűlési Emlékek V - i k k . 3 9 4 1. 2-ik 
jegyzet.) Sz. K . 
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Auxil ia, quae urgctis, quaeque praeclara illa íidei constantia ac 
fortitudine meremini, ut omnino praestentur, curamus ; jamque sum-
máin 11011 cxiguam vobis per mercatorcs perscribiinus. U t itaque pl-o animi 
vestii magnitudine rem deinceps strenue contra communem christiani 
nominis ac sanguinis liostem, quod bactenus feliciter et magna vestra cum 
laude fet istis, gerere, devotionemque nobis vestram probare pergatis, 
vos 11011 tantum benigne bortamur, sed protectionem etiam ac refugium 
securum in ditione nostra, si, quod absit, vis maior aut necessitas vobis 
ingruere contingeret, clementer pollicemur ; quemadmodum liaec omnia 
vester vobis legátus plenius exponet. De caetero nos quam optime erga 
vos in omnibus perpetuo alfectos habetis. Datum Podiebradi 1. die 
Novembris. 1 5 9 8 . 

(Egykorú mássá a bécsi es. állami levéltárban. Hangarica.) 

I I . 

1 5 9 9 . apr. 8. 

Valacbo responsum. 
Rudolpbus. etc. 
lllustris. Ex legatis vestris ad nos missis significatione prolixa 

promptissimam vestram erga nos observantiam et constans in coinmu-
nem liostem pro communi salute pugnandi desiderium quaeque á nobis 
iuxta superiores stipulationes praestari cupiatis, intelleximus. 

U t igitur praeclara il la vestra animi testificatio nobis est gratis-
sima, ita in iis, quae hinc desiderentur, vobis, quoad eius fieri possit, 
satisfacere benigne parati sumus. 

Quod autem ad il la pacta attinet, quae inter vos et legatos no-
stros inita sunt, multae obstant causae, quod ex legatorum vestrorum 
relatu uberius intelligetis, cur i l la boc rerum statu a nobis confirmari 
ncqueant. 

Auxiliorum quae postulastis quaeque proinisimus nomine pro 
anni proxime superioris expeditione centum mill ia talerorum concedimus, 
in cuius summae defalcationem \leliúzva : quinquaginta illa novera mil-
l ia] quae iam ante soluta fuere, computentur. Quae vero pars solvenda 
restet, aut Viennae aut Cassoviae numerabitur. 

In huius porro praesentis anni expeditionem alterum tantum 
nimirum centum millia talerorum promittiraus, posteaquam autem 
diversa armorum genera et quaedam alia petuntur, ea in defalcationcin 
illius summae, quanti empta fuerint, libenter suppeditaturi, et quod reli-
quum debebitur, in parata pecunia vel alio modo, si arma in Turcas, 
aut quocunque nobis visum fuerit, convertat, persoluturi sumus. 

Ad summám illam decem millium ducatorura, Tartaris donatorum, 
quae legatis nostris mutuo dedistis, quod attinet, ea similiter aut Vien-
nae aut Cassoviae legatis vestris numerabitur. 
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U t coniugi vestrae et filio ac fatniliae refugium nostra in ditione 
pateat, dono vobis Castrum Kiinigsperg in Silesia situm cum territorio et 
iurisdictione, quae co pcrtineant, ita donatimi cupimus, ut eius successio 
in filios vestros et eorum descendentes masculos extendatur. 

De caetero ut res Transylvanicae successerint, observabimus, 
nihilque praetermittemus, quod ad benignam nostram propensamque erga 
vos vestrosque affectionem luculentioribus munificentiae documentis 
ostendendam ac declarandam pertinere existimemus, fidelitate vestra ac 
zelo confisi, fore ut ubicunque res postulaverit, iuxta desideri um nostrum 
quacunque occasione praesto cum vestris futuri sitis. Datum 8. Ápr i -
lis anno 1 5 9 9 . 

(Fogalmazvány a bécsi c.s. k. állami ltárban. Hungarica.) 

I I I . 

1 5 9 9 . aug. 20 . 

Magnifico. Postquam spectabilis et magnificus Bochkay (tit .) nobis 
humiliter exposuit, metuere sese ne arces et castra sua, prope Varadi-
num in Hungáriáé finibus sita, damnum et iniuriam a nostro milite pati-
antur, ac proinde nos rogavit, ut illorum loeorum patrocinium suscipia-
mus, eius precibus benigne locum dedimus. íniungimus itaque tibi, ut 
pro ea quam a nobis ibi obtines auctoritate, id caveas, ne in possessione 
solita turbetur neve a militibus tibi subditis vis ipsius arcibus et castris 
aut iniuria, quamdiu nihil inde in nostros hostile tentabitur, inferatur. 
Confidimus enim eam ipsum erga nos observantiam animique devotionem, 
quam inultis antehac occasionibus ostendit, deinceps continnaturum esse, 
nostrani ut gratiam mereatur. T ib i porro benigne clemeuterque cupimus. 
Datum Pragae 20 . Augusti a. 99 . 

Georgio Bastae, insimili Paulo N ia r j , pro magnifico d. Stephano 
Bochkay. 

(Fogalmazvány a bécsi es. és k, áll. ltárban. Hung.) 

Közli : Sz. S. 

R É G I F Ö L J E G Y Z É S E K . 

Anno 1 6 1 2 . die 23 Mensis Augusti Andreas Nagy bora octaua 
vespertina in curia Albensi capite truncatus est, me ibidem existente. 

Eodem Anno et die Gregorius Ni jmethy in expugnatione Castelli 
Bothfalua ictu sclopeti nostratium an partis adversae dubioso sauciatus 
1 2 Septembris in possessione Benedek sepultus est. 

Eodem anno die 13 mensis Septembris Gabriel Bethlen ex oppido 
Deua cum aliquot seruitoribus suis ad Turcas se contulit. 
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Eodem anno 2 1. Septembris Andreas Kapi j et Paulus Redeij com-
plices rati Domini Gabrielis Bethlen Cibinij eaptiuantes. (NB. Igy irta a 
csaknem egykorú másoló : captiuantur helyett.) 

Eodem Anno 16. die Octobris in districtu Barczensi ad oppiduin 
Feolduar castra Andreae Geczij et Michaelis Feier Judieis Coroncnsis 
contra S. D . P. Gábrielem Báthory mota et conflata per exercitum 
Suae Serenitatis decipiuntur et profligantur. Caput eius Michaelis Feyer 
amputatum 19. Octobris Cibinium per quendam adolescentem Gregorium 
Tuniogj inductum patibulo fixum tridui spatio in foro superiori existens 
tandem furto 22 . Octobris nocte ablatum est. 

Eodem anno 22 . Octobris flatus vehemens venti. 
Eodem anno 27. Nouembris Stepli. Bedeo propter factionem et 

adhaesionem Andreae Geczij decollatus est. 
Következik : Titulus (Turzó György nádornak és Forgács Zsig-

mond országbirónak). — Ezután : 
Anno 1 6 1 4 . die 1. Mensis Ma i j Albae Juliae quidam Juuenis